perfidiā, et abjuratae religionis, et profundissimae libidinis immani flagitio, ut oblivisceretur meritorum Davidis, et promissionis illius imperii, quod in ejus domo æternum futurum ante prædixerat. Quare, ut maneret aliquod monumentum tanti principis, tamque divini nominis studiosi, extare voluit in civitate, quam sibi ex omnibus præcipuum elegit, regium decus in posterorum aliquo, qui unum et clarum Davidis nomen in omni memoriam conservaret. Quomodo lucerna, scintilla, et similia sumantur pro liberis, maximè cùm sunt in dignitate, qui parentis famam perire non sinnunt et memoriam, diximus pluribus lib. 2 Reg. cap. 14, ad illud : *Querunt extinguere scintillam meam.* Ubi etiam ostendimus Davidi à Domino promissam esse lucernam, quæ nimirū nomen illius splendidum posteritati conservaret.

VERS. 38. — *SI Igitur audieris omnia, quæ precepero tibi,* etc. Sicut Saüli primū, deinde Salomonis regnum promisit Dominus fidele, id est, stabile, si tamen à divinæ legis custodiâ noui desicerent, sic etiam promisit Jeroboam Israelitici, id est, decem tribuum fidele stableque imperii solum, si modò illud instituat vivendi genus, quod in Davide videt sibi, et in aliis regibus propositum, tanquam optimam regnandi atque vivendi formam. Addit præterea, si quis Salomonis filius, aut alii posteri contra ipsius regnum hostile aliquid meditentur, et quam deberi sibi hereditatem putabant, vindicare quoquo modo, ac repetere studeant, Jeroboami potius quam aliorum partes suscepturum; id enim existimo valere illud : *Et affligam semen David super hoc,* id est, si tibi eam ob rem molestiae aliquid facessere voluerint. Quod sanè fecit, et eodem tempore, quo Salomon Jeroboam de medio tollere voluit, qui incolumis ab ejus manibus evasit in Ægyptum, et postea cùm Roboamum, qui exercitum contra Jeroboamum, antequam se in regno confirmaret, conscriperat, quem referre jussit gradum, et ne novum regem insectaretur edxit.

Porrò de hoc Ahiā prophetâ Silonite tradit Epiphanius ex Hebreorum, ut reor, traditione de vita prophetarum in Ahiā, quod Salomoni prædixerit Deum aliquando futurum adversa-

terre pour le vrai héritier du royaume de David, selon que l'ange le déclara à la Sainte-Vierge en ces termes : *Le Seigneur lui donnera le trône de David, son père, et il régnera éternellement sur la maison de Jacob.* (Sacy.)

rium, quou item dixit Isidorus in lib. de Vita atque Obitu sanctorum, qui ait ab Ahiā dictum esse Salomoni ejus animum à mulieribus esse pervertendum, et quod aliquid simile Jeroboamo prædixerit. Sic autem ib. Epiphanius : *Incepavit Jeroboam, quod suscepit olim principatu dolo et fraudulenter esset actus cum Domino. Visum namque suis apparuit oculis par bourn pessimum populum inique sacerdotes in peccatum facere. Ceterum vaticinatus est Salomonis futurum, ut mochebe genus eum alienaret à Domino, item ingenuè dixit ad Jeroboam : Te par ruccuarum a erit colum à Domino, et erit in servitute tua pro pago.* (1)

VERS. 40. — *Voluit ergo Salomon interficere Jeroboam, qui surrexit, et aufugit in Ægyptum ad Sesac* (2). Sicut postquam Salomon regno vitâ defuncto, suum in decem tribubus consecutus est Jeroboamus, stulte egit et impie conflatis vitulis, quos pro diis objecit aut timido aut seducto populo, sic etiam nunc Salomone vivente insipienter egit, et parùm cautè, dum studium suum obueniendi regni, aut oblatum à Domino regnum pluribus aperuit è populo, quos adversus Salomonem mutavit, à quo jam ipsi antea animos habebant alienos, ut putat Josephus ; aut certè

(1) VERS. 39. — *Verumtamen non cunctis diebus.* Reluctanteribus licet principum domus Davidicæ criminibus, adhuc tamen Dei misericordia domum istam non deseruit. Messias ex ea radice germinatus tutam ab excidio efficiebat. (Calmet.)

Deus tam serio Jeroboam inculcat veram sui religionem et cultum, quia prævidebat eum schisma facturum à Deo et templo propter regnum, cùm tamen Deus vellet per eum schisma à Salomone in Pei cultu factum resarcire. At cur Deus id præciosius nihilominus eum regem constituit ? — Resp. ut puniret populum, eique impio simulacrum, scilicet impium daret regem, à quo ac jam ante eidem dederat impium Sauliem, ait Rupert., et ex eo Salianus. Populus enim jam magnâ ex parte erat corruptus, tam regis imitatione, quam propriâ malitia, ad quam eum pellexit otium, deliciae, et rerum omnium abundantia. Volens ergo Deus cōstigare populum impium, dedit regem Jeroboam, qui populi cupidinibus et desideriis ad idola colenda obsequeretur, itaque tot calamitatum, et tandem extremi excidiū eidem fieret causa, juxta illud Job. 34, 30 : *Qui regnare facit hypocritam* (id est, impium) *propter peccata populi.* (Corn. à Lap.)

(2) Interpretum plures hunc Sesacum cum Sesostri rege Ægypti, apud Herodotum felicibus expeditionibus celebri miscent. Hucusque scriptura reges Ægypti Pharaonis nomine, id est, regis, innuit. Sesac primus omnium proprio nomine exprimitur. (Calmet.)

evulgavit quid sibi dictum foret ab Ahia; quod ne ulla modo contingere tantoperè caverat propheta, dum illum à turbā segregat, et in solitarium locum deducit. Cùmque nōsset de regno ad se nihil Salomonē divo pertinere; sed postquam ad ejus filium paternum deveneret imperium, anteverit sic negotium illud, quod oportet maxime tectum esse, et adeò non obscurè, ut Salomon ipse manifestè cognoverit. Quare voluit sibi ac posteris interfecto Jeroboamo consulere, quod fecisset omnī, nisi maturā fagā in Ægyptum profectus Salomonis se subduxisset potentiae, et arnatum furorem declinasset. In quo apparet quā Deus fideliter promissa compleat, cùm tantam Salomonis potentiam et regias manus, quæ longæ sunt et plurimæ, continuerit, ne quid adversari possent Jeroboami consiliis, et regem Ægypti, qui aut Salomonis socer erat, aut uxoris frater, sic in Jeroboamum affecerit, cùm tamen illius fugæ causam non ignoraret, ut amicè suscepit, atque ita protexerit supplicem suum, ut nihil toto illo tempore, quod non videtur fuisse exiguum, subierit, sive ab apertā vi, sive ab occultis Salomonis insidiis.

Quis fuerit iste rex Sesac incertum est, an socer, an levir Salomonis. Socer communiter existimatur appellari Vaphres. Hic Sesac fortassē est ille, qui ab Herodoto et Diodoro Sebas nominatur. Sanē apud Jeremiam cap. 25, v. 26, Babylon appellatur Sesac. Sed, ut in nostris Commentariis diximus ad illum locum, nomen illud artificio quodam Hebræis familiarē, litterarum transmutatione fit.

VERS. 41. — RELIQUUM AUTEM VERBORUM SALOMONIS, etc., SCRIPTA SUNT IN LIBRO VERBORUM DIERUM SALOMONIS. Quis sit liber verborum diērum, diximus in Prolegomenis horum librorum Regum, § 1. In illo autem libro plura scripta sunt, quā habemus in lib. 3 Reg. aut in 2 Paralip. Ex quibus fortassē sumpta aliqua, quæ nobis tradiderunt Hebræi aut docuerunt Patres, quale est quod de Ahia Silonite dicebat Epiphanius. Et quod Chaldaeus tradidit in Canticis cap. 8, ad illud : *Vinea mea coram me est.* Ubi dicit Ahiam prophetam, quia de regni divisione egit cum Jeroboamo, quæsitus esse à Salomone ad mortem; illum autem ut regium furorem declinaret, abisse in Ægyptum: illa autem reliqua, quæ in his libris commemorata non sunt, sicut etiam illa, quæ nunc habemus, scripserunt viri quidam eo valdè nomine insignes, quod omnes fuerunt prophetæ. De quibus lib. 2 Paralip. cap. 9, v. 29 : *Reliqua*

autem opera salomonis priorum et novissimorum scripta sunt in verbis Nathan prophetæ, et in librīs Ahia Silonis, in visione quoque Addo videntis contra Jeroboam.

VERS. 43. — DORMIVITQUE SALOMON CUM PATRIBUS suis (1). Dormire, ex usu idiomatis Hebræi, idem est quod, mori, quia somnus mortis est imago, et qui in sepulcro jacet, ille in sepulcro requiescere, aut dormire dicitur, et sepulcrum ipsum requies nonnunquam appellatur, et quod polyandrium ab aliis, aut commune vocatur sepulcrum, illud à Græcis κοιμητήριον, et à Latinis coemeterium dicitur, quod idem valet, quod dormitorium. Hoc sensu, credo, Salomon dormiisse traditur, id est, vitâ functus, sicut etiam parentes ipsius, qui jam è vitâ decesserunt. Nam licet ille dicatur dormire cum parentibus, qui in parentum sepulcrum, quod est etiam toti familiæ commune, illatus est, tamen cùm in civitate David fuerit tumulatus, ubi unus tantum pater conditus erat, potius dicendum fuit in singulari, cum patre, quā cum patribus, in plurali numero, sepultus.

Hic alii de Salomonis spirituali vitâ disputationem longam instituunt, illamque tractant accuratē valdè, quod ego quoque facere insti-

(1) De hoc versu hæc h. bet Cahen (Bib.) : « 2 Chron. chap. 9, v. 30 et 31, la mort de Salomon est racontée, mais il n'y est nullement question de sa faiblesse pour les femmes, ni de son idolâtrie, parce que, dit Abarbanel, Esra (Esdras) n'avait pour objet que de faire l'éloge de Salomon, mais non de le blâmer. Si un écrivain sacré a tant de partialité, faut-il s'étonner si l'on ne trouve pas toujours de l'impartialité dans les historiens profanes ! »

Murum est è memoriam Cahenis excidere in Paralipomenis ea vulgè tantum contineri quæ omissa in aliis libris sunt, aut eadem sed brevius, multisque spoliata circumstantiis. Non idē igitur de Salomonis in mulieres effusa libido, deque turpi ejus in idolatriam lapsu tacet libri Paralipomenon auctor, quasi ejus laudi aliquid detrahere timeret, sed quia id suo scribendi proposito minus congruere existimat.

(Editores.)

De Salomonis pœnitentiâ multa fabulantur Hebræi, eum nemœ quinques per plateas Jerusalem pœnitentiæ causâ trahi voluisse, et cum quinque virginis seu virgarum manipulis venisse in templum, ibique à legisperitis postulasse ut verberaretur, sed illis renuentibus manum mittere in Christum Domini, à seipso acriter flagellatum fuisse, regnoque, se abdicasse. Id legitur apud Bedam in fine tom. 7, in fragmento quodam, cui titulus est : *De Salomone judicium*, quod venerabilis Patris nomini suppositum, et in ejus opera intrusum crediderim. Addunt Rabbini, Salomonem scipionem nixum, ostiatim mendicasse, et in circulis et compitiis Hierosolymorum clamasse : *Ego Salomon fui olim rex super Israel.*

(Natalis Alexander.)

tueram, paraveramque quæ in eâ quæstione magis videbantur opportuna. Sed cùm ab aliis hæc non indū genter disceptari cernerem, à quibus lector, quod videretur magis ad veritatem, edoceri posset. N̄que præterea aliquid in re tantâ haberem, in quo animus veritatis indagator acquiesceret; inò quod ad utramlibet cogitationem firmum haberet fundamen-tum, aut conjecturam gravem, abstinentum mihi duxi ab eâ disceptatione, quam usque adeò contemplabar ancipitem, ut non haberem, quò magis propenderet assensus. Nam si ab auctorum numero, et auctoritatis pondere momenta consideret, æquum utrilibet cogitationi inest ab auctorum numero, et Scripturæ sacræ auctoritate momentum. Auctores, qui pro utrilibet cogitatione certant, æquales penè sunt numero, sanctitate, doctrinâ; rationes in utramlibet partem non admodum premunt. Quæ citantur ex Scripturâ sacrâ testimonia, si diligenter expendas, in alias sensus trahi possunt. Ea non invita, et magis fortassè ad Scripturæ non infrequentes usus consentaneè. Quid ergo faciam in re conjecturali, ubi infirmæ sunt, et dubiæ conjecturæ? Adeat lector, si, quod alii senserunt, nō se vult, inter alias

CAPUT XII.

1. Venit autem Roboam in Sichem; illic enim congregatus erat omnis Israel ad constituendum eum regem.

2. Atverò Jeroboam filius Nabath, cùm adhuc esset in Ægypto profugus à facie regis Salomonis, auditâ morte ejus, reversus est de Ægypto.